Si quis famosum libellum
sue domi sue in publico vel
quocunqz loco ignarns repe
rerit. Aut corrupat priusquam
alter inueniat aut nulli con
fiteatur inuentum. Si vero
non statim easde chartulas
vel coruperit vel igne cōsum
pscerit s vim earum manifes
taverit sciat se quasi auctore
huiusmōi delicti capitali sen
tencie subiungandum
Sane si quis denocionis sue
ac salutis pupille custodiam
gerit nomen suum profiteat.
et que per famosum libellum
putauit persequēda ore pro
prio edicat ita ut absqz trepi
datione accedat. Sciens qui
dez si assertōnibus suis veri
fides fuerit opitulata laudes
maximam ac premiū a nos
tra clemencia consequatur.
Sin vero mihi hec vera
ostenderit capitali pena plec
tetur huiusmōi autem libellus
alterius famam non ledat.

Folium

xxii

Lota i. ex ter. Oz reperiens famosum libellū non debet illum pandere s̄ corrupere aut igne consumere. Alioqui presumitur auctor hui⁹ facinoris. Qd est notandum s̄m Aug de perū hic cōtra facientes cantilenas famosas et in publico loco cōtra aliquē in scriptis ponentes siue dicat verū siue falsū. de quo in S. Si quis libri in ller cornelia. et in l Item apnd S generaliter ff. de Iniu et sa libel. Et in qua tum dictū est siue dicat verū siue falsū dic s̄m distinctōz s̄ habitam in questione viij. Et p Aug de perū in l Si nō conuicq̄ s̄ de Iniu. Et plus dicit idem Aug. Oz in nostra l est casus contra marciū d palacabij⁹ d bononia. qui suo tempore super altare pallaci⁹ bononiensis clamdestie posuit quandaz cedula diffamatoria reginis bononiensisibus debuit ex hoc decapitari per hanc l Sz indulta fuit sibi pena capititis et conuersa in penam pecuniariaz duorum milium ducatorum.

Lota q. ibi Capitali sentencie. Et ibi capitali pena. Oz p hoc criminis famoso venit pena capitalis iponenda An item hoc sit indistincte verū glo si. videtur velle q̄ non. Sz tunc est verū. q̄ pena capitalis iponatur. quando de carmine famoso capitaliter punitur is de quo carmen loquitur. ar l si ff de priva delic. Et sic isto casu qui non probat capitaliter punitur. i. similitudine supplicij l si s̄ de accusa Vbi autes is de quo carmen loquitur non esset puniendus capitali pena tunc agitur civiliter actōne iniuriarū de quo per sali s̄ ti px l iij. Ex predictis patet. Oz accusatio de criminis famoso est publica siue factum sit de certa persona si ne de incerta l qd senatus ff de Iniu et sa libel. Allia notabilia que ex ter colligi possint sunt clara et legendō ter patet.

Sequuntur glo

Glo i est in vbo famosum Il glo supplet ad ter dicens qd iste libellus est famosus. qui pertinet ad infamia alicuius. Et ad hoc allegat. Et colligit penas cōponentis vel cō-

poni faciētis huiusmodi famosūz libellūz vt patet in ea
Glo se in vbo capitali sentēcia Ista glo colligit notable ex-
ter. s. Qz speciale est qz p huiusmōi iuria iponit pena ca-
pitalis Et Cij hic in l ista dicit Qz edere famosum libelluz
est iniuria que specialiter et acri⁹ punit qz alia
Glo se in vbo. Sane vult qz nō p famosūz libellū debz qz
pādere cīa s p solēnē accusatōz t ad hoc est noster ter hic
Glo se ē i verbo deuotōnis Ista glo videtur velle qz obe-
dit principi dicitur deuotus. denominatōnes autē pncipis
ponit in prohe ff et phe Insti in rubro in. glo.
Glo se in verbo Salutis colligit ex ter Qz iterest reip Ma-
leficia phiri d qz in l Ita vulnerat⁹ circa si ff ad le aqui
Glo se in verbo nomē est suppletiva textus.
Glo se in verbo maximaz Ista glo all concor ad textum
in hoc s. qz crimina nocentuz esse nota expediat p utilita-
Glo si in verbo capitali. Ista glo sentit Qz tunc (te reip
capitalis pena imponi debet conficieni famosum libelluz
quādo reus convictus passurus fuisse eam alīs secus de qz
satis s in ij notabili Et tantū de gloz.
Scias etiā formā libellandi vel modū pponēdi in actōe i-
uriarū qn agit sup famoso libello. Actor sic dicat seu ppo-
nat. retenta forma prius dicta. de actōne iuriarū quo ad
eius principiū. Pono seu dico contra Vl qz mihi tali anno
et mēse tali loco vel tali vico talis ciuitatis. Cantauit d me
malam cantatōnez cantilenā vel famosa carmina scripsit
que tunt vocetenus vel in libello pponantur. Et sic iuri-
riā mihi intulit qm dum primū mihi pcepī illatā ad anū
reuo cani et hodie reuoco Vl lles de bonis meis si in patis
hrēm amittere centū qm hmōi iuriaraz sustinere vel hmōi
cantilenā de me cātari vel carmen scribi. Quare ago cōtra
eū iuriarū et peto ehdē aduersariū. Vl. declarari talē iuriā
mihi itulisse. Et hmōi c fl mihi per eū dari vel p̄stari. vrā
en iudiciali taxatōe sp̄ salua hec forma p̄bat Insti de iuri

Solum

XXX

§ In summa l*ſi ff* e ti. et l*ſi ff* de prima delic. Et q*m̄tio d̄z*
ſieri certe iurie i libello ſeu propriotde iudiciali habetur in l pre
tor edixit in pri*n* ff de I*n*iu *r* fa li. Et hec eſt forma q*n* ag*e*
civilit*er*. Si autem criminaliter. poſt iſta vba in libello poſita.
Q*u* habom̄ carme famoſum ſcripſerit vel ſcribi dolo ma
lo p alii fecit. rc. dicatur Sup hoc eū vobis deſero et accu
ſo. quare peto eū criminaliter pena capitali puniri cum in
terſit reip ne criminia maneant ipunita. vel quare peto eū
arbitrio veftro extraordinarie puniri et puniendū eſſe p vos
decerni et declarari. de qua forma habetur in ſpe de fur in
§ Si autem vis in pri*n* per ſpecula.

Quero xxxix. Quid veniat in iure nomie capitalis pene
vel capitalis ſentencie. Et ſic quando l imponit penam ca
pitis. An intelligatur de morte naturali vel ciuili vel qualit
Jo de ymmo in l*q̄ ff* de publi iudi*n* in v*s*i Item adde quid
ſit ſtatut*u* Et ang de are in § In summa Inst*it* de I*n*iu
hoc dubium mouet et ſoluunt dicentes q*u* ter et g*u* in l Eos
§ Super hijs. ſ de appella voluit q*n* d*z* iponi pena mor
tis naturalis Idem dicit Jo an in c*qnto* ſuper i*g* de Ju
reiran bene fa*l* q*cū* maior ſ h*ij*s demum ff de bonis li
ber et l*i* cum glo ſup*ra* de fa*l*. Et ſic videtur q*d*icta pena
poſſit verificari potius in exilio. vel alia pena ſ. metalli vel
deportat*on*is q*m* amputat*on*e capit*is* l Edicto ſ rei capi
talis ff de bo poſſ. Et habetur in l*q̄ ff* de pe et g*u* in l trans
igere ſ de transactionibus q*d* communiter intelligunt doce
verum eſſe niſi aliter conſtaret de mente ſtatuerium ar*l*
i*ij* ſ de libe prete Et hoc dicitur eſſe tunc quando iponitur
alio modo q*m* iure cōmuni Nam alias intelligeret ſ m di
positionem iuris cōmuni ar*l* i*ij* ſ de no*r*a. Ad hoc bo ter
in l capitalium in pri*n* ff de penis. Ibi etiam capit*is* am
putacio et ibi ſi non ad capit*is* periculum et in § Nonn*u*
q*u* Ibi capite plectendi q*d* eſt notandum

Quero xl. An is qui pandit famosum carmē et non cō-
posuit si auctore dēmōstrat punitāt. Et sali hic in l nostra
refert quos daz tenere q nō. Ipse tamē putat q vterqz pu-
niantur tam auctor qui fecit qm ppalator qui pandit. Et
hoc in effectu notat nostra l hic s m euz. dicit simile esse. q
vtens scienter falso instrumento punitur. licet cōstet de auc-
tore s de fall. Si falsos Et ad hoc sa aliqua verba hic in
glo i posita s m eum.

Quero xli. p intelligentia prius dictorū. Qn pena dicat
extraordīaria. dic q tunc qn pena in arbitrio iudicis est po-
sita. et a iure non est dēminata seu expressa. tūc enīz relinqui-
tur arbitrio iudicis. Et quocīes pena ponitur ad arbitriū
iudicis. potest ipse iudex extendere arbitrium sū. etiam ad
penam mortis. s m glo in § In summa in vbo extraordī-
ria Iusti de Iñiu. Qd doct verū intelligūt pensata facti et
psōnarū qualitate sa l pedius § i ff de Incendio rui nau.
Etī scias quādo l disponit q aliquis puniti debeat vltio
supplicio tūc mors itelligū. l capitaliū ff d pe Et hoc verū
de Jure ciuili. De iure autē canonico p vltimū supplicium
intellige ppetuam depositōne ab officio vel dignitate ec-
clesiastica vel seculari qd placet Imo in c qliter et qn iij de
accusa. Et per alexandri in c In sinodo lxiij dis.

Quero xlj. An mulier possit esse testis in causis crimi-
libus. et ita in causis iniuriarū. de hoc notatur in c qm de
testi. et in l Ex eo ff e ti que est canonisata xv q iij c Ex eo.
Et enīz cōis opī s m legistas. Qz mulier potest esse testis i
criminali et in ciuili indisticte Ita dt Specu in spe in ti Que
poss cōtra tes opponi ver Itē qd est mulier. Ab in al c qm
dicit. Qz mulier admittit in criminalibus. qn agitur ciuiliter
non autē qn criminaliter. Et hoc de iure canonico. Glo xv.
q iij in sum vult dicere q mulier admittit cū de crime agit
in modū denūciatiōnis vel in modū exceptōnis. alias non
de iure canonico. q illo iure oīno repellitur a testimonio in

Solium

XXXI

criminalibus saepe formis circa si ibi Nam variū et mutabile
semper femina pducit et ibi bo glo de ver signifi. Et ob id
testis esse nō potest in testamētis l qui testamēto s. Mulier
ff de testamē. Jo an in addi spe in lo al tenet qd mulier eti
am de iure ciuli nō testificatur in criminali. Et monetur ista
ratōne. Cū enim de salute homis agit in actōnibus criminis
libus forcio: ratio suadet illam repellē qm in testamētis. p
pter mai⁹ piculū c vbi piculum de elec li vi. Sz q admittit
in ciilibus causis dicit esse verū qn veritas p mares habe
ri nō potest. Conclusio igitur est. Qz mulier de iure ciuli ad
mittit indistincte in criminalibus nisi vbi repitur phibita
Quibus autem casibus ipa repellē nota p glo in l queritur
ff de sta ho. Itē ad testimoniu⁹ admittit om̄s qui spe
cifice nō phibetur. qz Edictū de testibus est phibitorium
li. i respon ff de testi. Et regulariter dimiti testi magis cre
di debz qm pauperi qn p legittios modos diuicias acquisi
vit alii securi c. Si officia liz. dis.

Quero xlīij. An actio iniuriarū possit cedi et vedi. hanc
questiōne examiat glo in l si s de heredi vel actio vendi Et
lacius ibi per sali. Cū ibi breuiter s de hac materia absolvit
volens audacter esse dicendū. Qz actio iniuriarū pōt vendi
et cedi ante lites cōtestata et dicit ad hoc exp̄sse facere l In
iuriarum q. Et ibi glosa ff. de Inui et famo. libel et in l.
Si nomine ff de hereditate vel actio vendi. An autē actio
iniuriarū sit in bonis mris de hoc in al l Iniuriarū vbi ter
dicit Iniuriarū actio in bonis mris nō cōputatur an litem
cōtestata qd verū est hoc modo qz non transmittim⁹ ad
heredes s in glo et Bar ibi. Sz bene ad alia qz possum⁹ ea
exercere p procuratore l Sed si vnius s Idem ait ff de iniur
et fa libel.

Quero xlīij. An contencio Rixa Connicium Discordia
sint peccata. et si sic. An qdlibz illorū sit mortale vel venia
le. De contentione primo dicendū est. Qz qn̄ est peccatum

Si

mortale qñz veniale qñz est neutrū. sed est laudabilis pro
cuīus declaratōne est notandū iurta intentōe B thome i
scda secūde q rrxvij ar i. Qz cōtendere est cōtra aliquem
tendere. Vnde sicut discordia qndam cōtrarietatē iporat
in volūtate Ita cōtēcio qndam cōtrarietatē iporat in lo-
cutōne seu verbis. Contrarietas autē locutōnis potest at-
tendi dupliciter. Uno modo quantū ad intentōnem contē-
dantis. Alio mō qntum an modū cōtrariādi In intentōe cō-
siderandū est. Vtrū aliquis cōtrariatur veritati et hoc est
vitupale vel falsitati et hoc valde laudabile In modo au-
tem cōtrariandi cōsiderandū est. vtrū talis modus cōtrari-
andi personis et negocīs cōueniat et tūc cōtēcio est lauda-
bilis. Si vero excedat cōuenientiā psonarū et negociorū sic
cōtēcio est vitupabilis. Si vero accipitur cōtēcio sī qd
iporat in pugnatōne veritatis et inordiatum modū tunc
est cōclusio q cōtēcio est peccatū mortale. Et tūc diffini-
sī B ambrosiū Contēcio est ipugnatō veritatis cū con-
fidencia clamoris Et forte isto modo dicitur Iaco iij vbi
zelus et contēcio ibi incōstancia et omne opus prauiz. Et
dicit B Tho super apostolum ad ro viij Solet cōtēcio ex
inuidia generari sī inuidia est peccatū ergo cōtēcio. Si au-
tem cōtēcio dicat ipugnacio falsitatis cum debito modo
acrimonie tunc est cōclusio q cōtēcio est laudabilis et nō
peccatū. Si autē accipitur cōtēcio vt est ipugnatō falsi-
tatis cū inordiatō mō. tūc est cōclusio q contēcio pōt esse
peccatū veniale. nisi forte tanta inordiatio fiat in cōtēden-
do q ex hoc generetur scandalū aliorū. Et de ista cōtēdeo
loqtur aplūs scda ad thimothēi ij v loli vbris contendere
Et subdit Ad nihil hoc utile ē nisi ad subversionē audiēciū
Et dt aplūs v loli verbis contendere. vbi b tho dt. Aliqui
disceptat solis verbis iproperū Et hoc proprie ē cōtendere
Si autē sit nō vbris tm s veris rōnib⁹ hoc est disputare nō
cōtēdere. Alio mō p̄t fieri cōtēcio cā necessitatē et tūc est

Solium

XXXVII

cōclusio q̄ cōtentō n̄ est p̄ctm̄ mortale p̄bač p̄ illō puerbi-
orū iij. Vlo cōtendas aduersus hoīez fruſtra. vbi glo dicit
Vlo retat cōtendere aduersus eū q̄ maleſecerit ut corigāt.
q̄ hoc fruſtra n̄ fit qd̄ certa neceſſitate agit. Terco p̄ fieri
cōtencio grā exerçitatois. et tūc est cōclusio q̄ n̄ est p̄ctm̄
mortale et si prop̄ aliquē modū possit eſſe veniale Quarto
p̄ fieri grā eruditōis et tūc n̄ est p̄ctm̄. patz p̄ouerb xxix.
ibi vir sapiens si cū ſtulto cōtenderit rc vbi dt g doctor si
delis et sapiēs cū iſideli et cōtumace cōtendit ſiue tomenta
reprobōrū narret vel gaudia bonorū fruſtra laborat Qui-
to p̄ fieri cōtencio ex diſputatōne aliq̄ honoris et glorie et
tūc est cōclusio qd̄ eſſt p̄ctm̄ veniale. Et h̄m hoc videt acci-
pi. luce xxix. fcta eſſt cōtencio iter diſciplois q̄s eorū videtur
maior. Etſic patz ex p̄missis Oz cōtencio interduz mortale
p̄ctm̄ eſſt. interduz veniale. interduz neutrū Inter rixandū in
A malis exēplis cauendū eſſt q̄ lōgius poſtea vir⁹ ſerpit vt
notat allex in c In ſinodo et c cū adriamus liij diſ

Quero p̄lo An rixa ſit peccatum Et dicendum q̄ rixa
regulariter eſſt peccatum mortale hoc probatur multiplici-
ter. Primo ſic. Ad galatas v dicitur Rire ponuntur inter
opera carnis que qui agunt regnum dei non conſequentur
Ergo rixa viidentur eſſe peccatum mortale. Secundo pro-
batur idem ex multis auctoritatibus biblic. primo ex illo p̄
uerbio uim decimo. Odiz suscitat rixas. ſ̄ omne quod orit
ex odio peccatum eſſt ergo rixa eſſt peccatum Item dicitur
p̄ouerbiorū viij. labia ſtulti imiſcent ſe rixis ergo mani-
fēſtum eſſt q̄ rixa cum ſit opus ſtulti eſſt peccatum. Et ta-
men circa hoc notandum. ſ̄ b̄ tho ſed a ſcde q̄ rli Oz ſicut
cōtencio iportat quēdaz cōtradictōnez verborū. ita et rixa
quēdaz cōtradictōnez in factis. vñ ſup illud Ad gal v. rixa rc-
dicit glo q̄ rixa ſunt qn̄ ex ira aliqui ſe inuicem percuicunt.
Et ideo rixa dicitur eſſe quoddaz priuatis bellū quod inter

ſſ

primitas psonas agitur nō ex aliqua publica auctoritate.
s; et inordiata voluntate. Et ideo rixa semper importat pecca-
tum. Et qn̄ quis alterum iniuste inadit et ledit peccat. In
qntū autē quis se defendit potest esse sine peccato qd tamē
debz esse curz moderamine inculpate tutele d quo in l i et ibi
glo C vnde vi. Nec tñc dicitur prie rixa ex pte eius. s; po-
cius defensio que omni iure admittitur ymmo ē de iure na-
turali. vt in cle iq̄ in § Ceterū de sen. et re iudi in clemen.

Quero xlvi. An coniiciū sit peccati mortale vel venia-
le. Et dicendū q coniiciū. aliquā est peccati mortale aliquā
veniale. prima ps patet q aliquā est pctm mortale. pbatur
hoc multiplici. primo sic. Nihil meretur pena inferni nisi
pctm mortale. s; illd Mathei v. Qui dixerit fratri suo fa-
tue reus erit gehēne ignis. ergo coniiciū est peccati mortale
Secundo sic. Crisost dicit. Coniicator pacis et amoris boni
nocet. cōtinuas inimicicias opatur et xp̄i enellit membra s;
tale non est nisi pctm mortale ergo coniiciū est pctm mor-
tale Tercio patet hoc idem alia ratione et tali q coniici-
ans aut dicit coniiciū qd est malū pene. aut malum culpe
Si malū pene. et omne malū pene sit a deo. dicens oppro-
brium homi. ipso operat ei⁹ creatori. puer xvij dicit. Qui d
spicit paupem ex pbrat eius factori. Si malum culpe dy-
bolicū est gaudere de hoc si aliquis comiserit. hinc dicit ec-
clesiastici viij. Ne despicias hominē auertente se a peccato
nec impropores ei Sz cū vtrūq; istoru sit magnū malū pa-
tet q coniiciū istud est pctm mortale. Sed a pars patet
per ea que ponuntur in § Tunc ante xv dis. Circa pdicta
Nota Qz vba inqntū sunt soni cuiusdā nō sunt i nocimē-
tum aliorū. s; inqntū significant aliqd et illa significatō ex-
teriori affectu pcedit Et ideo in peccatis maxime consi-
derandū videtur quo affectu et aīo aliquis verba pferat.
Cū ergo coniiciū de sui ratōne importat qndaz de honestaci-
onez si intentio pferētis ad hoc referat vt aliquis p verba

Solum

XXXVII

que profert honore aliquius auferat tunc proprie est conuicium vel contumelia. Et hoc est peccatum mortale non minus quam furtum vel rapina. Vnde n homo minus amat suum honorem quam rem possessam. Si vero aliquis vobis conuicium vel contumelie alteri dixerit. non tamquam dehonorandi. sed propter corruptiones vel propter aliquod huiusmodi non dicit conuicium formaliter et per se sed per accidentem et materialiter in quantum scilicet dicit quod potest esse conuicium vel contumelia. Vnde potest hoc quantum esse veniale. quandoque absque omni peccato. de quo etiam videtur per aleran post b tho in c Si quis re dis.

Quero xlviij. An Sedicio que opponitur paci sit peccatum mortale. Et dicendum cum B tho secunda secunda q xlviij. Quod sedicio est quoddam speciale peccatum quod quantum ad aliquid conuenit cum bello et ira et quantum ad aliquid differt ab eis. Convenit quidem cum eis in hoc quod importat quendam contradictionem differt autem ab eis in duobus. primo quidem quod bellum et ira important mutuas impugnaciones in actu. Sed sediciones sunt tumultus ad pugnam cum scilicet aliqui se preparant et intendunt pugnare. Secundo differunt quod bellum est proprie contra extraneos et hostes quasi multitudinis ad multitudinem. Rixa autem est unius ad unum vel paucorum ad paucos. Sedicio autem proprie est inter partes unius multitudinis inter se dissidentes. puta cum una pars communis vel civitatis excitatur in tumultus contra aliam. Et ideo sedicio habet speciale bonum cui opponitur scilicet unitatem et pacem multitudinis ideo etiam speciale est peccatum. Inde dicitur sediciosus qui sedicionem excitat et discordiam facit non quicunque sed inter partes aliquius communis. Et hoc peccatum sedicionis non solum est in eo qui discordiam seminat sed etiam in eis qui inordinate ad iniuriam dissidentur. Ex hoc patet quod sedicio potest dici quendam discordia non unius ad unum. sed pecuniam communis ad iniuriam. Manifestum ergo est quod sedicio opponitur iusticie et communis bono. Et ideo ex suo

S. ij

genere est peccatum mortale. Et tanto gravius quanto bonum
comune quod ipugnatur per seditiones est maius. Et pertinet
peccatum sedicionis principaliter ad eos qui seditionem procu-
rant qui gravissime sumb tho lo alle peccat. Sed o ad illos
qui eos sequuntur perturbantes bonum comune. Illi vero qui
bonum comune defendunt eis resistentes non sunt dicendi sedici-
osi sicut nec illi qui se defendunt dicuntur rixosi. sumb tho v s
LQuero finaliter An discordia sit peccatum mortale. V tho
scda scde q xxvij. tenet q sic. Discordia enim concordie oppo-
nitur. Concordia autem ex caritate causat inquietum. s. caritas.
multorum corda coniungit in unitate quod est principaliter bonum di-
uinum. Secundario autem bonum proximi. Discordia igitur pec-
catum est quod concordie contraria. Et quod est peccatum. ideo dis-
cordantes maxime in concitatibus. superior iudex debet redu-
cere ad concordiam. ut in ci et ij. xc dis. Et ibi glo dicit quod dis-
cordantes debet ad concordiam trahi amicibili compositione
extra iudicium et de plano. Nam iudex laborare debet ad
concordiam si priuates v q ij. Et maxime discordie excelle-
cium virorum in concitatibus dirimi debet quod trahunt ad se totas
civitatem ares polli. v qmobiem ab istis principijs. s. discor-
die cauenduz est diligenter et precipue si fuerint illi discordes
qui multum in rebus propriis parvus ad magnas nonumque puerit
polli v Et quod Iudex maxime debet laborare pro concordia etiam
de iure civili habetur per ter et glo in l Si ususfructus sum de
usufructu vbi ter dicit Cur ad arma et ripas procedere pacia-
tur pretor quos potest sua iniurie contineat copescere. et glo ibi
col At er ter Qz potestas et iudex possunt cogere litigatores
ad pacem et transactionem faciendas causa dirimendarum litium
falso cognitum sum de offici presi Et sic ad officium iudicis spectat
sedare discordias subditorum et compellere partes ad pacem et con-
cordiam ne ad rixas veniant. Et in hoc debet esse solliciti recto-
res terrarum. ut in autem de iusta puniendum col uij Et ibi

p glo. Dicit enī ibi tex Oz. Iudex debet liberare homines ab al-
tina cōtentōne. et postea in ver. Si vero. Si vero te nō adie-
rit et veire ad regiā hāc psumpsit cūitatē. remittim⁹ eū
cum omni correptione et responsu⁹ nō dabit⁹. Et hec ve-
ra sunt an perpetrat⁹ delict⁹. Cū post ppetrat⁹ et iniuri-
am illat⁹ nō cogitur q̄s iniutus pacē facere cū iniuriat⁹ ni
si in foro penitēcionali s̄ si Insti de iniur. Et extūc etiā nō
posset cōpellere ptes ad cōpromissum s̄m bal in l trāsligere
C de transactō et alexandri in s Ministeriales in c frederi-
cus de pace tenē et eius viola in vñi sen. Et qñ. aliqua iniur-
ia vel delict⁹ ppetrat⁹ est maiestat⁹ debet iudex procedere
cōtra iniuriat⁹. nec est necesse corā eo fieri probatōs. Sed
habz tūc locū illud vulgat⁹. Qd patet erp̄sse nō est proba-
re necesse vt notat⁹ il cives C d appell. Et sup tali maiestato
nō debet iudex aduertere frimolas probatōnes. Neq; mora-
ri sup abagib⁹ que allegat⁹ p malefactore s̄m alexan i
dic s Ministeriales. Et de illo notat⁹ in all cives. vbi autē
necesse viderit iponat penas. ⁊ nō differat iudex q̄ eo ipso
q̄ quis peccat correctionē meretur. Et q̄ntoplus differtur
punicio tanto amplius culpa crescit et perniciosius in ex-
empliz transit. ita dicit tex in extrauagā. Quoniam nuper
Qui sint rebel. Et Bar ibi in glo dicit In foro ciuili si qui-
dem actus habet causam continuaz vt esse rebellē sem-
per crescit culpa vt al extrauagā qm̄ nuper. Et postea di-
cit Aliquos fieri malos propter exēpla malorū ff d sicca
lij s̄. Sed et senatus consultū plus addit penas inferri bo-
num est propter exemplum. vt vnius pena sit exemplum
seu metus multorum. Aut facta s̄ si ff de penis et in li s̄
ad le in repe. Est autem rebellare idem q̄ resistere s̄m hug
in li infra de deserto li xij. Et hm̄oi resistere potest fieri du-
pliciter sc̄z faciendo aliquid contra. vel non faciendo et nō
obediendo et sic vtramq; significatōnem cōtinet s̄m Bar
in loco allega ⁊ ad hoc adducit .c. Sane de offi dele Non

igitur in rebellione et discordia vivenduz est. Namor par
et concordia in cōmunitatibus obseruari d^r. si fieri potest
Quandoq^r tamen(vt dicit B tho ad ro xij.) malicia aliquā
rum impedit ne cum eis pacem habere possim^r et q^r cum
eis par haberi non potest nisi eorum malicie consenciatur
quam quidem pacem constat esse illicitam de quo ad rom
Nunc imponens finem Non eo et suadeo vt (xij.
abstineamus a conuicīs cōtumelījs Inūrījs famosis li-
bellis Sedicionibus Contentōnibus Rixis et discordijs
Amplectemurq^r mutuam beniuelenciam amiciciam con-
cordiam et caritatem ut post hanc vitaz miseram posside-
re valeamus beataz cum eo qui est pacificus trinus et vn^r
in seculorum secula benedictus Amen

Scias vbi ante l vnicam C de famo libel allego supra
vel infra intelligo libros ff S^r quando post l vnicam C de
famo libel allego infra vel supra intelligo libros C.

Ex p̄missis omnibus questio-
nib^r, dubijs, & dictis inferū-
tur infrascripte cōclusiones cū suis correlatijs

Conclusio prima

Quamvis nomen inuria multiplex sit seu habens multa
significabilia
Tamen in ti ff C Institut de Inūrījs capitul^r ut plurim^r
pro contumelia

Ista cōclu pbae p liff de inū et fa libel r s i p̄ia ques.

Conclusio ij

Inuria existens contra bonos mores nebulum per verbalia
conuicia et inūriosa facta committitur

Verum etiam famosis libellis cantilenis et carminib^z scriptis infligitur

probatur p ea q ponuntur s in iij questiis q iuria e contra bonos mores probat p l Itē apd h adicit ff d Iniu et fa li

Conclu iij

Quilibet iuria ab illustribus iurisconsultis reputatur de testabilis.

Et crudelior censem illa que sit famoso carmine. facto. aut que est personalis.

prima ps patz p l Itē apd h ait ptoff de iniu et fa libel et scda pars p dicta s in questi viij

Conclu viij

Atrox iuria. que ratone facti. loci. et psone. attenditur

Maior est non atroce seu leuto u grauiusq per leges seculi punitur.

pria ps probat p dicta s i iij ques circa mediū. scda ps pro bat q pena est mensurada delicto l sanctimus C d penis

Conclu v

Et si iniuriarū crimen. privatum sit delictum. eiusq actio detinatur iniuriato

Pro contumelia tamen filiesa illata conceditur actio sibi. patri et suo marito

pria ps probat p ea q ponuntur i priu h^z repeti. scda ps probat p dicta s in iij questi Et in h pati*re* Insti de Iniu

Conclu vi

Sicut iniuriarū actio conceditur contra personam per se iuriā inferentem

Sic etiā aduer^b fieri curantē mādantē et psuadentem

probatur conclusio p ea que habentur s in v et vi questi.

Conclu viij

Vledum qui iproperat alicui crimen vel dicit contumeliā falso de iuria tenetur

Sedet certo casu etiā si verum est quod obicit iniuriarū

conueniri minime prohibetur

Ista conclusio probatur per ea que habentur in viij questiis
Conclusio viij

Quicquid ebruis extra sensum positus obiciendo alicui con-

vicium iniuriarum non teneatur

Quia tamen sua culpa deliquerit, leges precipiunt ut extra
ordinarie puniatur

Hec conclusio probatur per ea que habentur in xiij questiis
Conclusio ix

Regulare est quod prestans opem in enormi maleficio luit pe-

nam ut principalis

Dum tamen agatur criminaliter non civiliter. a iurisperi-

tis conceditur regula talis

Hec conclusio probatur per ea que habentur supra in xiij questiis.

Conclusio x

Pronocatus iniurioso verbo vel facto ad animi commocio-

nem iram vel iracundiam

Talionem provocanti reddens et modum excedens puniet

iudex non pro toto sed excessu talem iniuriam

Hec conclusio probatur per dicta in questio xv

Correlarii vniuersitatis

Quia difficile, provocatus, instum dolorem et primos mo-

tus potest compescere

Ob id si defendendo moderamur non seruauerit, mitigatione pe-

na quam alias potestas cum debet punire

Prima pars probatur per I Si adulterium sed Imperatoris fuisse adul-

te Sed quod primi motus non sunt in parte nostra probatur per glo-
riam non dicimus rape C de epis et cle. Secunda pars probatur in questio xv

Conclusio xi

Quamvis volenti et consentienti non fiat fraus neque in-

iniuria

Hoc tamen habet fallaciam quando intervenit calliditas seu
sollicitudo dolosa

Holium

XXXVI

probatur hec conclusio per ea que habentur in questiis xx et xl
iij h Si quis volentem ff de libe ho exhi

Conclusio xij

Et si uxor rixosa atrociter et iniuriouse verberata fuerit per
suum maritum
Famosa tamen actione in ius euz vocare hand poterit sed
solum in factum

Ista conclusio probatur s in questiis vi Et ibi ponitur ratio

Conclusio xiiij

Iniuriam seu connicium quod infertur a subditis rectori
vniversalis studij

Ipsa punire nonnqz per se poterit cancius cum decreto
assessorum aut sui consilij

probatur hec conclusio plene s in questiis xix

Correlarii primi

Ue ergo magistratus studij paciatur contumeliam contem-

ptuqz habeatur in auctoritate et vniversitate

Expedit oino ut abstineat a nimia scholarium conuersaci-

one et familiaritate

probatur hoc corre per ea que habentur s in questiis xix

Correlarii iiij

Licet tritum sit verbum in ore multorum Qz nimia fami-

liaritas contemptum pariat

Hoc tñ equi iurisperitus azo inter fatuos veru esse aiebat.

Prima ps patet per l obseruanduz ff de offi psl secunda

probatur per g in c quando lxxxvi dis

Conclusio xiiiij

Actor in indicio intentans iniuriarum actionem petensqz sa-

tisfactionem

Debz se poti ad dñi qm lucri referre extiacionem

Hec conclusio probatur plene supra in viij et x questiis

Conclusio xv

Quavis iniuriarum acto reglariter iure ptorio sit introducta

Certis tñ casibus descendit iure civili ex lege cornelia
Ista conclusio probatur s̄ questi xxxij

Correlariū primū

Sicut actio iniuriarum que nascitur pro iniuria reali existit perpetua

Sic illa que ex verbis nascitur contumeliosis annalis recte est dicta

Correlatio patz per notata per g in l. Si non convicij C8
inū et s̄ questi xxiiij

Correlariū ij

Ideo ciuiles actiones sunt perpetue

Et annales sunt. que appellantur pretorie

probatur hoc cor p tex in h̄ Insti de perpe et tempo actio

Conclusio xvi

Actio iniuriarum que nec in. nec cōtra heredes est transitoria nisi lite contestata

Potest intentari civiliter vel criminaliter p pena parti vel fisco applicanda

Nec in s. heredē iuriātis nec cōtra s. heredē iuriati probat
conclusio supra q xxv Et scđa ps questi xxvi

Conclusio xvij

Procurator interneire prohibet dū agit i indicio sup iniuria
Quod verum conceditur dum causa non civiliter sed cri-

minaliter fuerit intentata

hec conclusio probatur s̄ questi xxvij

Conclusio xvij

Licet sententia in causa iniuriarum lata etiam pro leui iniuria infameret

Tamen si procurator intervenerit tam ipse qm domin⁹ in famie nota euadet

Prima ps probat s̄ p ea que dicta sunt in questi xxix Se-
cunda pars p dcta in questi xxx Ibi incidit dubium

Correlariū vnicū

Folium

XXXVII

Infamatus iudicis p'sentencia in causa iuriarum latam
potest fame restitu p' mudi p'cipes Imperatore seu papaz
Pbat s' questi xxx ibi Sz incurrit dubiū

Conclusio xix

Latia iuriarum actio eo ipso q' iuriaria illata est et ad ani
mum reuocata

Remissione. Dissimulatione. Pacto. Morte. Anni lapsu. di
citur fore sublata

Pbat her coclusio p ea que habent s' questiō xxij et xxxij

Conclusio xx

Etsi confessus quis fuerit omnia et singula tanq' fidelis
cristicola sua peccata

Et hoc tamen probatur minime q' iuriariz actio si qm
habet dicatur esse extincta

Hec coclusio pbatur per dicta supra questiō xxiiij.

Conclusio xxi

Iudex corā q' iudicialiter pponit et intentat causa iuriarū
Non mor prorumpat ad sentenciam sed partes prius ad
tractatum inducat concordiarum

Hec coclusio pbatur p dicta supra in questiō xxv

Conclusio xxij

Quamvis iudex in penis infligendis misericors esse debeat
erga corrigibiles et penitentes

Expedit tamen vt rigorem teneat circa rebelles. inobedien
tes et grauiter delinquentes

Pbat hec coclus s' q' xxv. et seq̄nti duab'. s. xxvi et xxxvij

Correlariū primū

Grauia crinia et delicta reiterabilia. Iudex omittēs p̄ire.

Indulget malicijs hom̄ et eos ad deliquēdū initat securē.

Pbatur cor p ea que hēntur supra in q' xxvi et q' xxvij.

Correlariū secōdū

Igitur cantantem de aliquo cantilenam pudorem alicui'
lēdentem seu famosum carmen dictantem

Si

Rigorose ius punit vtrūq; illud flagellare inbet Alterū pe-
nam infligit capitalem

Probatur correlariū s̄ questio xxvij per totū

Correlariū ij

Eadē rōne irrogātes summo deo et ei⁹ sc̄tis blasphemias
Iure nouissimo nō indigne sustinere debet capitale penam
Prabat correlariū s̄ questio xxiij

Conclusio xxiij

In criminalibus causis ius civile ad ferendum testimonium
non penitus excludit mulieres

Non obstante eo q; in h̄is probatiōes luce debeat esse cla-
probat p ea que habentur s̄ q r̄ij

Conclusio xiiij

Licet iniuriarū actō nō cōputetur in nostris bonis
Probabiliter tamen tenet q cedi et vendi poterit ante con-
testationem litis

Probatur supra questio xliij

Conclusio xiv

Etsi contencio rixa. convicium. discordia sunt peccata gra-
via et mortalia

In casu tamen quo respiciunt falsitatis ipugnatōnem di-
cuntur levia et quandoq; venialia

Probatur s̄ questio xliij et in tribus sequen-

Correlariū primum

Sicut conuicium in aliis dictū nō animo de honestandi s̄
vt sit criminis correptio nō est flagicium

Sic rixa in quantum aliquā importat defensionem cū mode-
ramine nullū penitus existit delictum

Probatur supra questio xlv et sequēti

Correlariū ultimum

Quia resp concordia crescit. de crescit seditione. dissensione.
rebellione et discrimine

Idoq; expedit vt rectores obite vigilet discordantes ad con-

Solium

XXXVIII

cordiam et pacem illico reducat recta rationis dictamine
Probatur sedes questio vel quo ad ambas partes

Let studeat igitur bonus preses vel iudex sic concordare patres discordantes ut pacem assumant et diu obseruent. Ipsa namque pars optimus censetur fore bonum ut declarat glo et bal in fine de pace constancie ubi sic dicitur. Pax enim multa bona inducit discordias remouet. tranquillam quietem inducit statum personarum. ac civitatem augmentat. honestatem affert. divicias parat. dei ac regum gratiam tribuit. Superbia uniuscuiusque excludit. Avariciam cuiusque repellit. Honorum honoratis adiungit. nondum honoratis parat. deo autem ad seruendum animum cuiusque incitat. fructum affectat. Affectatum facit acquirere seu nancisci. ac C de Cadu tollen luna in primis. In nomine domini C de officiis prefecit preto in hi columbia. Est enim pacis confirmatio ipsa vera iusticia symbolum in fine de pace constancie. Et licet vi Iohannes in glo c Apostolice in verbo pacem defensum et re iudi inquit pacem non seruari inter homines propter certas causas. quarum due sunt prima quod non puniuntur maleficia ecclesiastes octauo secunda quod contra malos non fertur sententia ad hoc c i de officiis lega licet vi et b o tex xxiij quod hic dominus Et debet Iudex maxime punire transgressionis exemplar. ut sic retrahat alios ab offensa saepe in fine de here et scismati licet vi Et tunc indubie pax fiet quando maleficia digna pena puniuntur. Et haec pacem Christus reliquit nobis hic in terris dum dixit mortis tempore. pacem meam do vobis pacem meam relinquo vobis Mathei x et Johannis xiiij. Et non heres christi est qui pacem eius testamento relictam non tenet.

Gg

III. 1333

mutilat.

Reportorium ambarū repe- titionum Circa quā sciendum

Oꝝ numerus foliorū signatus ē ut patꝫ ad sensuꝫ. Et qđ-
libet foliū habet duo latera. primū et secundū. primū fcat
primum latus. Scdm fcat iꝫ latus. Et iuxta latera reperi-
es signata in registro

A

Actio iuriariū cui datur fo uīq in iꝫ la et v in iꝫ la
Actō iuriariū nascitur etiꝫ si iuria ad animū expresse non
renovatur fo v in iꝫ la

Acto iuriariū pōt intētari cūnliter et cūmialiter fo xvi in iꝫ la
Actio iuriariū datur cōtra facientē iuriāz. mandantem
suadentem et curantem fieri fo vi in iꝫ la

Actō iuriariū ad qntū detur fo viii in la iꝫ et fo ix in iꝫ la

Actō iuriariū iterdū ē cīvīls interdū p̄toria fo xv in iꝫ latere

Actō iuriariū n̄ trāsit in. nec cōtra heredes fo xvi in iꝫ lateře

Actō iuriariū trib⁹ cōpetit ex uno facto. fo v in iꝫ la

Agēs iuriariū. dī nomē eius clare exprimere. fo viii i ꝫ la

Astrologus seu sortilegus non tenetur iuriariū si firē quē

dixerūt qui non erat. fo vi in iꝫ la

Altroꝫ iuria parat inimicīa grauissimā. fo uīq in iꝫ la

Actō iuriariū p̄t cedi vel vēdi an lītē contestatā fo xxi la i.

B

Blasphemās deū et ei⁹ sc̄tōs q̄līter puniatur. fo xv in iꝫ la

C

Capitalit qn̄ qs punire dī d famoso libello. fo xxix in iꝫ la

Capitalis pena vel sentencia qđ ip̄t̄at. fo xxx in iꝫ la

Clerici commēdatūr s̄ iuriā remittūt. fo xxvij in iꝫ la

Clerici sunt in potestate dñorū laycorū non tamen de eorū

iurisdictione. fo xvi in iꝫ latere

Cleric⁹ vel studēs cōmittēs grāde maleſiciū ifert cōfusiōeꝫ

Solium

XXXIX

toti ordi clericorum et toti viuisitati. fo xvij i il et f xvij i ij la
Clericorum iuria et studetuum est maior quam laycorum. fo xvi i il
Contumeliosus verbum. ut tu mentiris platus infert iniuria-
riam et qualiter. fo xij in ij la
Crimiosi quare debent puniri. fo xxij in ij la
Contencio qualiter est peccatum et quiter non. fo xxxi la ij

D

Danat in ea iniuriarum est infamis. fo xvij in ij la
Delicta superior non punitens iniuitat subditos ad noua per-
petranda. fo xxiiij in il

Delictum ebrium appellatur impetuosus. fo xi in il

Descendentes possunt leviter castigari ab ascendentibus et non

econtra. fo iiiij in ij la

Dignitatis rone presumitur quod aliquis non fiat auctor iuriandi. fo vi i il

Dormiens non infert iniuria nisi tamen potest male operari. fo x in ij la

Debitore qui appellat non debitor facit ei iniuria. fo viij in il

Delicta reiterabilia plausum debet quam alia. fo xxij la i

Discordantes in coitatuibus per superiorum debet concordari fo xxx

L

Ebrinus non facit iniuria tenet tamen ex culpa et delicto commisso
Extraordianaria pena quodammodo in iure. fo xxix i il

Eempla duo de duobus famosa carmina dictantibus. fo

xvi in il latere et h

Ereplum de dormiente qui iterfecit puerum et hoc tenet fo x ij la

Ercomunicans prelatus quem iniuste teneat iniuriarum. fo

vij in il latere

Ecipiens in iudicio obseciendo turpem exceptiones. An te-

neatur iniuriarum. fo xv in il

Eemplum de quodam qui cladem famosa carmina ad altare pal-

lacum bononiensis posuit et quiter punitus fuit. fo xxix in il

Eemplum de duobus studentibus parisientibus suspensi et

postea depositis a patibulo. fo xvij in il

Erecoicato ut iuste fiat tria requiruntur. fo xij in il et ij

Sij

Samosus libellus quid est et qualiter agitur pro eo civiliter et
criminaliter. fo xxvij in ij la et xxv in i latere
Samosus libellus qui consciente qualiter puniantur. fo xxv in i la
Samosum carmen pandens etiam si autorez denrente non ex-
cusatur. fo xxix in ij la
Samosum libellus reperiens qualiter se habere debeat ne quid
ei imputetur. fo xxx in i la
Siliusfa cum pulsatus fuerit datus pri et sibi acto et qualiter. fo ij

In i la
Illustris persone agere et rendere potest per procuratorem in actione in-
iuriarum sine agere civiliter sine criminaliter. fo xvi in i la
Iniuriarum tenet quod manu leuavit et putere voluit fo vi la ij
Iniuriarum quis pati potest etiam si nesciat sed facere nemo po-
test nisi sciat. fo ij la ij
Iniuria quedam ceteratur gravissima. fo iiij la ij
Iniuria patimur per cadaver defuncti cuius heredes sumus
fo v la ij
Iniuria patimur si lacescat fama eius cuius heredes sumus. fo
v latere ij
Iniuria caput miltis mobis. specialiter per contumeliam. fo ij la ij
Iniuriarum qualiter patimur per eos qui sunt in potestate vel
servicio nostro. fo vi la i
Iniuria sit tribus modis verbis factis et scriptis. fo ij la i
Iniuria non omnis pati potest sed aliquem et aliquem non. fo ij la ij
Iniuriatus potest recipere pecunias ab iniuriante quod hoc fie-
re sentenciam et auctoritate iudicis. fo xvi la i
Iniuria illata unius studiunculae consequitur toti uni-
uersitati. fo xvij la i
Iniuria quelibet aut sit in corpore dignitatem aut ad insa-
miam. fo ij in la i et ij
Iniuriarum facit etiam qui obiectat alicuius coniugium vel crimen quo-
verum est. fo viii la i

Solum

xi

Inuria est priuatu*m* delictu*m* nō publicu*m*. fo h*m* in la i
Inuria atroc*m* de multipliciter. fo iiij la i et ij
Inuriat*m* index interd*m* p se pōt punire iuriante*m*. fo viij li
Inuria remissa p priuatu*m* nō ipedit q*m* resp vidi*m* care possit
Inuria est duplex. leuis et atroc*m* tam verbalis q*m* realis.
fo iiij la ij et fo iiij la i
Inuria patitur q*s* ned*m* p se sedet*m* filios et vro*m*. fo v la i
Inuria potest inferri libero homi qu*e* nō possideo. fo xi la i
Inuriat*m* extiat*m* grauit*m* ex persona loco et tpe. fo ix la ij
Inuriatus agens in iudicio iuriar*m* et nō omnes circum
stancies pbauit quid fiet. fo x la ij
Inuria p famosuz libellu*m* cōmissa ē pnblici iuris. fo ij la i
Inurians debet pati penam eti*m* si iuriās ex forma sta
tuti vel legis non possit agere. fo xv la ij
Indignat*m* cōtra malos ē actus vnuosus et cōmendabilis
Inobedie*m* superiori peccat mortalit*m*. fo xxij li
Inobedientia et reiterabilia delicta plus debet puniri q*m*
alia. fo xxij la i
Innocencie gradus sunt tres. fo xxij la l
Iudex nō debet esse micior lege. fo xxij la i
Iudex iuriatē nō nunq*m* p se pūre potest. fo viij la i et ij
Iudex infligendo pena quatuor deb*m* cōsiderare. fo xxij la i
Iudex parcens malis nocet bonis. fo xxij la i
Iudex cū misericordia punire debet hominē eti*m* si ad mor
tem punit et qualiter. fo xxij la i
Judices debent esse diligentes vt delinquētes puniant **L**e
quare hoc. fo xxij la i
Iudex si parcit vni ex hoc multos in discrimen dicit qua
re hoc. fo xxij la i
Iura condere parum pdesset nisi aliqui ea debite executo
ni demandarent. fo xv la ij
Lex iponit pena delicto s*m* iudex facit executōne*m*. fo xvii la ij